
SEGUNDA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2010 3
Diário Oficial

Executivo  4     
Valor Total: 72.000,00
Data Assinatura: 30/08/2010
Vigência: 30/08/2010 a 29/08/2011
Bird Consultoria Ind: 123014/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04541123315810000    339035              0131000000          
Estadual
Contratado: DIEGO PINHEIRO DE MENEZES
Endereço: R Bahia, 56
CEP. 06223-170 - Osasco/SP 
Ordenador: IGOR MAURÍCIO FREITAS GALVÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154544

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 152885
PORTARIA: 328

Objetivo: Participar do IV Congresso da Sociedade Brasileira 
de Aquicultura e Biologia Aquática - Aquaciência-2010, no qual 
participará da Mesa Redonda: Aquicultura Responsável.
Fundamento Legal: Lei 5810/94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Recife/PE - Brasil<br
Servidor(es): 
555882341/Constantino Pedro de Alcântara Neto (Secretário 
Adjunto) / 1.5 diárias (Completa) / de 13/09/2010 a 
14/09/2010<br
Ordenador: CONSTANTINO PEDRO DE ALCÂNTARA NETO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154543

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 152877
PORTARIA: 327

Objetivo: Fazer visita a estação de Santa Rosa.
Fundamento Legal: Lei 5810/94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555882341/CONSTANTINO PEDRO DE ALCÂNTARA NETO 
(Secretário Adjunto) / 1.5 diárias (Completa) / de 11/09/2010 
a 12/09/2010<br
Ordenador: CONSTANTINO PEDRO DE ALCÂNTARA NETO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154790

PORTARIA: 332
Objetivo: Dar continuidade ás atividades do Projeto do Parque 
aquicola de Breu Branco III.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tucurui/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57205632/Antonio Carlos da Cruz Villas (Motorista) / 6.5 
diárias (Completa) / de 13/09/2010 a 19/09/2010
57206516/Braulio Jose de Barros e Silva (Tecnico em gestão de 
pesca e aquicultura) / 6.5 diárias (Completa) / de 13/09/2010 
a 19/09/2010
57190083/Raul Jose Franco Ferreira (Coordenador de Pesca) / 
6.5 diárias (Completa) / de 13/09/2010 a 19/09/2010<br
Ordenador: CONSTANTINO PEDRO DE ALCÂNTARA NETO

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154811

PORTARIA Nº. 331 DE 13 DE ABRIL DE 2010.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E 
AQUICULTURA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
INTERROMPER por necessidade de serviço, o gozo de férias 
do Servidor Paulo Ricardo Galvão da Roca, matrícula n.° 
57189461/1, a partir de 09/09/2010, programadas para o 
período de 08/09 a 07/10/2010, concedida através da Portaria 
n.° 278, publicada no D.O.E n.° 31.721 de 02/08/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CONSTANTINO PEDRO DE ALCÂNTARA NETO
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E 
AQÜICULTURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154806

PORTARIA: 333
Objetivo: Participar da visita técnica da futura estação de 
aquicultura de uruará.
Fundamento Legal: Lei n º 5810/94

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Uruará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3176010/Henrique Kiyoshi Sawaki (Assessor) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 13/09/2010 a 15/09/2010
51855836/Rodrigo Nassar Cruz (Engenheiro Civil) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 13/09/2010 a 15/09/2010<br
Ordenador: CONSTANTINO PEDRO DE ALCÂNTARA NETO

PORTARIA N. 3650/2010-MP/PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154723

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
Art. 1º - ALTERAR a PORTARIA Nº. 003/2010-MP/PGJ que 
indicou ao Exmº Sr. Procurador Regional Eleitoral, para 
exercício da função eleitoral no período de 1º de janeiro a 
31 de dezembro de 2010, os Promotores de Justiça adiante 
nominados, sem prejuízo das respectivas atribuições:

PROMOTOR (A) ELEITORAL ZONA SEDE / JURISDIÇÃO

GUSTAVO RODOLFO RAMOS DE ANDRADE (de 
01/01/2010 a 04/06/2010)
MANOEL ADILTON PERES DE OLIVEIRA (de 
01/08/2010 a 30/09/2010)

26ª GURUPÁ

RENATA FONSECA DE CAMPOS (de 01/01/2010 
a 15/03/2010)
PAULO SÉRGIO DA CUNHA MORGADO JUNIOR 
(de 16/03/2010 a 31/05/2010; de 01/07/2010 a 
31/07/2010)
HÉLIO RUBENS PINHO PEREIRA (de 01/06/2010 
a 30/06/2010)
DULLY SANAE ARAUJO OTAKARA (de 01/08/2010 
a 31/12/2010)

38ª ORIXIMINÁ
Faro

PAULO ÂNGELO NOGUEIRA FURTADO (de 
01/01/2010 a 30/06/2010)
FRANKLIN LOBATO PRADO (de 01/07/2010 a 
30/09/2010)

48ª SÃO SEBASTIÃO DA BOA 
VISTA

Art. 2º - Os Promotores de Justiça Eleitorais devem apresentar 
à Procuradoria-Geral de Justiça, até o último dia do exercício, 
atestado de freqüência eleitoral, observando quanto ao 
relatório, os prazos fixados no art. 6º da Resolução nº 
004/2001 do Egrégio Colégio de Procuradores de Justiça.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 01 de setembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 024/2010-MP/CGMP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154911

A CORREGEDORA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no 
uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que a Corregedoria-Geral do Ministério 
Público é o órgão orientador e fiscalizador das atividades 
funcionais e da conduta dos Membros do Ministério Público – 
art. 17, caput da Lei nº 8.625, de 12 de fevereiro de 1993 – 
Lei Orgânica Nacional do Ministério Público e art. 30, caput da 
Lei Complementar nº 057/2006, de 06 de julho de 2006 – Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que, nos termos dos arts. 17, I da Lei 
nº 8.625/93 e 37, II e 162 da LCE nº 057/2006, incumbe à 
Corregedoria-Geral do Ministério Público realizar inspeções e 
correições, como atribuição fiscalizadora da atividade funcional 
dos membros do Ministério Público;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a realização de inspeções ordinárias nas 
Promotorias de Justiça de Santarém (5º Cargo da Promotoria 
de Justiça Cível; Promotoria de Justiça do Tribunal do Júri e 
Promotoria de Justiça de Execuções Penais), Monte Alegre, 
Alenquer e Óbidos, no período de 13 a 17 de setembro de 
2010;
II – DESIGNAR, nos termos do art. 164, § 3º da Lei 
Complementar nº 057, de 06.07.2006, o Promotor de Justiça 
de 3ª entrância, Dr. WILSON PINHEIRO BRANDÃO, para, 
na qualidade de Assessor da Corregedoria-Geral do Ministério 
Público do Pará, acompanhar esta Corregedora-Geral e atuar 
nas inspeções supracitadas;
III - DETERMINAR que a Assessora desta Corregedoria-
Geral Sra. MARIA STELA DA PAZ VERAS e o servidor Sr. 

FABRÍCIO JORGE ROSA DE VASCONCELOS, auxiliem nos 
trabalhos inerentes às inspeções;
IV – DETERMINAR que o CBPM JOSENILSON SILVA PINTO, 
ajudante de ordem desta Corregedoria-Geral, integre a referida 
equipe, visando garantir a integridade física de todos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA CORREGEDORA-GERAL DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO, em Belém, 08 de setembro de 2010.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Procuradora de Justiça
Corregedora-Geral do Ministério Público

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154541

PORTARIA: 2373/2010-SG
Objetivo: DESEMPENHAR ATRIBUIÇÕES JUNTO AO 
PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. Nº 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
802102/NESTOR ORLANDO MILÉO FILHO (ASSESSOR DA 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA - TA) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 21/09/2010 a 25/09/2010<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154539

PORTARIA: 2372/2010-SG
Objetivo: DESEMPENHAR ATRIBUIÇÕES.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. Nº 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999555/MARCO VALÉRIO DE ALBUQUERQUE VINAGRE 
(DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE OBRAS E MANUTENÇÃO) / 
3.5 diárias (Completa) / de 21/09/2010 a 24/09/2010
9991471/MARIA DA VITÓRIA MOTA MELO DA ROCHA 
(ASSESSOR ESPECIALIZADO DE APOIO TÉCNICO-
OPERACIONAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 21/09/2010 a 
24/09/2010
9991675/RENATO ALBUQUERQUE CHAVES (TÉCNICO 
ESPECIALIZADO) / 3.5 diárias (Completa) / de 21/09/2010 a 
24/09/2010<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

PORTARIAS PGJ - SGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154550
PORTARIA Nº 3725/2010-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do 
Ministério Público), e no artigo 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar n° 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO, ainda, o disposto na Lei nº 12.106/96 e a 
Resolução Conjunta nº 01/09, do Conselho Nacional de Justiça 
e Conselho Nacional do Ministério Público,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 022/2010-PJC, datado 
em 01/09/2010 e protocolizado sob nº 32478/2010, de 
iniciativa do Exmº Sr. Procurador de Justiça Adélio Mendes do 
Santos,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça adiante nominados, ao 
exercício de atribuições no Mutirão Carcerário no Estado do 
Pará, no período de 15/09/2010 a 15/10/2010:
Pólo Belém, compreendendo os municípios de Belém, 
Abaetetuba, Cametá e Mocajuba – Coordenadora: Drª MARIA 
LUIZA LOUREIRO DE BORBOREMA
ANTONIO LOPES MAURÍCIO
CARLOS STILIANIDI GARCIA
CEZAR AUGUSTO DOS SANTOS MOTTA
FABIANO AMIRALDO E SILVA
FLORINDA FURTADO GOMES
JOSÉ GODOFREDO PIRES DOS SANTOS
PEDRO PAULO BASSALO CRISPINO
Pólo Castanhal, compreendendo os municípios de Castanhal, 
Bragança, Capanema, Paragominas, Salinópolis e Tomé-Açu – 
Coordenadora: Drª LIZETE DE LIMA NASCIMENTO
ANDRESSA ÉRICA ÁVILA PINHEIRO
EVANDRO DE AGUIAR RIBEIRO
TATIANA FERREIRA GRANHEN
Pólo Marabá, compreendendo os municípios de Marabá e 
Tucuruí – Coordenadora: Drª FRANCISCA SUÊNIA FERNANDES 
DE SÁ
FRANCISCO CHARLES PACHECO TEIXEIRA
JANUÁRIO CONSTÂNCIO DIAS NETO
JOSÉ AUGUSTO NOGUEIRA SARMENTO


